
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1025 DEL 24-09-2014

DETERMINAZIONE

N. 90 DEL 24-09-2014
SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO

OGGETTO: Contributo ad Open Lab dell'Università degli Studi di Firenze per
iniziativa Scientificamente 2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATO il protocollo d'intesa fra Openlab Servizio per l'orientamento della Facoltà di
Scienze Matematiche Fisiche e Naturali dell'Università degli Studi di Firenze, l'Istituzione per
i Servizi Educativi, Culturali e Sportivi "Sesto Idee", l'I.S.I.S. "A.M. Enriques Agnoletti" di
Sesto Fiorentino ed il Comune di Sesto Fiorentino avente ad oggetto il sostegno e la
promozione di iniziative finalizzate alla divulgazione scientifica sul territorio comunale da
programmarsi congiuntamente approvato con delibera della Giunta Comunale n. 10 del
25.01.2011;

RICORDATO che tale protocollo prevede, fra l’altro, di “realizzare un programma annuale
di iniziative specificamente volto alla conoscenza e alla divulgazione sul terriorio della
cultura scientifica, con particolare attenzione alle fasce giovanili della popolazione,
finalizzato ad incrementare la conoscenza e la fruizione del patrimonio di conoscenze
scientifiche da parte della comunità locale”;

VISTA la determinazione n. 41 del 19/02/2014 del Direttore dell’Istituzione per i Servizi
Educativi, Culturali e Sportivi del Comune di Sesto Fiorentino, dott.ssa Gabriella Farsi, con la
quale si effettuava l’impegno di spesa per l’iniziativa della Biblioteca “Scientificamente”
edizione 2014;

DATO ATTO che con la determinazione sopra richiamata si impegnava la spesa complessiva
di euro 1.659,76 di cui euro 461,16 iva inclusa per la stampa di 4.200 pieghevoli del
programma di Scientificamente 2014, euro 158,60 IVA inclusa per l’elaborazione del layout
grafico del pieghevole e euro 1.040,00 quale contributo a favore di Open Lab dell’Università
degli Studi di Firenze per la realizzazione del programma di Scientificamente 2014;



DATO ATTO altresì che gli impegni di spesa di cui alla determinazione n. 41 del 19/02/2014
erano stati regolarmente assunti con il numero 225 sul capitolo 20361 a favore della
Tipolitografia di Vaggelli Vittorio, per quanto riguarda la stampa del pieghevole; con il
numero 226 sul capitolo 20361 a favore di Meda Servizi Società cooperativa per la grafica del
depliant stesso e col n. 227 sul capitolo 21580/3 a favore dell’Università agli Studi di Firenze
per quanto riguarda l’attuazione del programma di Scientificamente 2014;

DATO ATTO infine che la manifestazione Scientificamente 2014 si è svolta con successo in
Biblioteca nei mesi di febbraio, marzo, articolandosi in laboratori scientifici per bambini e
conferenze tenute da professori dell’Università degli Studi di Firenze per giovani e adulti;

VISTO che si è regolarmente provveduto alla liquidazione al pagamento e di quanto dovuto
alla ditta Vaggelli Vittorio per la stampa del depliant e a Eda Servizi Società cooperativa per
la grafica del depliant stesso;

DATO ATTO che la somma di euro 1.040,00 dovuta quale contributo all’Università degli
Studi di Firenze per la realizzazione delle iniziative di “Scientificamente 2014” è risultata
imputata sul capitolo 21580/3 anziché sul capitolo pertinente, ovvero il capitolo 21560/1;

DATO che successivamente si è provveduto a iscrivere sul capitolo PEG 21560/1, Contributi
a Università, Piano Finanziario 1.04.01.02.008, Missione 05, Programma 02, la somma di
euro 1.040,00;

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno, liquidazione e pagamento del contributo di
euro 1.040,00 a favore dell’Università degli Studi di Firenze per Scientificamente 2014;

DATO ATTO di avere verificato che l’assegnazione del contributo previsto per l’Università
degli Studi di Firenze risulta compatibile con le limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.
L. 6/7/2012 n. 95 come convertito nella L. 7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di enti o di
associazioni che operano nel campo dei beni ed attività culturali;

DATO ATTO che non sussistono gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L.
13/8/2010 n. 136 in quanto trattasi di concessione di contributi e pertanto, non avendo ad
oggetto il trasferimento di risorse pubbliche riferibili a contratti per l’esecuzione di lavori o
l’acquisizione di servizi o forniture, si esula dal campo di applicazione del codice dei contratti
pubblici (Dlgs 163/2006);

VISTA la deliberazione n. 30 dell’8/4/2014 del Consiglio Comunale nella quale si esprime
indirizzo favorevole alla reinternalizzazione dei servizi affidati all’Istituzione per i Servizi
Educativi Culturali e Sportivi, dando mandato alla Giunta di adottare i necessari
provvedimenti per dare a tale indirizzo concreta attuazione entro il corrente anno;

PRESO ATTO della deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2014;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 con la
quale il nostro Comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del
sistema contabile ex art. 36 del D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31
agosto 2013 n. 102;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 90 DEL 24-09-2014 - Reg. Gen. N. 1025
DEL 24-09-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATO altresì il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
novembre 2013 con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno di spesa, liquidazione e pagamento della
somma di euro 1.040,00 quale contributo all’Università degli Studi di Firenze per
Scientificamente 2014 sul capitolo PEG 21560/1, Contributi a Università, Piano Finanziario
1.04.01.02.008, Missione 05, Programma 02;

VISTO il Decreto del sindaco n. 9 del 28.05.2014, con il quale la sottoscritta D.ssa Gabriella
Farsi è stata nominata Dirigente del Settore “Servizi educativi, culturali e sportivi” a
decorrere dal 01.06.2014 fino al 30.09.2014;

DETERMINA

1) di impegnare, liquidare e pagare all’Università degli Studi di Firenze la somma di euro
1.040,00 sul capitolo PEG 21560/1, Contributi a Università, Piano Finanziario
1.04.01.02.008, Missione 05, Programma 02, per la realizzazione delle iniziative di
“Scientificamente 2014”;

2) di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura è il Responsabile del Servizio Cultura e Biblioteca, dott. Enio Bruschi;

3) di aver verificato che l’assegnazione dei contributi in parola risulta compatibile con le
limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95 come convertito nella L.
7/8/2012 n. 135;

4) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 in materia di
“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

5) di dare mandato al Responsabile del procedimento di provvedere alla pubblicazione ai
sensi e per gli effetti del’Art. 26 del D.lgs 33/2013, nell’ambito della sezione
“Amministrazione trasparente”, all’interno della sottosezione: “Sovvenzioni, contributi,
sussidi, vantaggi economici”.

Sesto Fiorentino, 24-09-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FARSI GABRIELLA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 90 DEL 24-09-2014 - Reg. Gen. N. 1025
DEL 24-09-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Contributo ad Open Lab dell'Universit degli Studi di Firenze per
iniziativa Scientificamente 2014

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 5521

Impegno di spesa per contributo ad Open Lab
dell'Università degli Studi di Firenze per iniziativa
Scientificamente 2014 - Operazione: Inserimento

PEG: 21560/1     PIANO FIN: 1.04.01.02.008,
MISS/PROG: 05.02
Contributi a Università

03/10/2014 1.040,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 1.040,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 06-10-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 90 DEL 24-09-2014 - Reg. Gen. N. 1025
DEL 24-09-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


